3.–Deinde cum dicit: ‘secundum rectam quidem igitur’ etc., ostendit quid oporteat in ista inquisitione supponere. Et dicit quod hoc debet supponi tamquam quiddam commune circa qualitatem operationum causantium virtutem, quod scilicet sint secundum rationem rectam. Cuius ratio est, quia bonum cuiuslibet rei est in hoc quod sua operatio sit conveniens suae formae. Propria autem forma hominis est secundum quam est animal rationale. Unde oportet quod operatio hominis sit bona ex hoc, quod est secundum rationem rectam. Perversitas enim rationis repugnat naturae rationis. Posterius autem determinabitur, scilicet in sexto libro, quid sit recta ratio, quae scilicet pertinet ad virtutes intellectuales, et qualiter se habeat ad alias virtutes, scilicet ad morales.

4.–Deinde cum dicit: ‘illud autem praeconfessum sit’ etc., determinat modum inquirendi de talibus. Et dicit, quod illud oportet primo supponere, quod omnis sermo qui est de operabilibus, sicut est iste, debet tradi *typo*, idest exemplariter, vel similitudinariamente, et non secundum certitudinem; sicut dictum est in prooemio totius libri. Et hoc ideo, quia sermones sunt exquirendi secundum conditionem materiae, ut ibi dictum est, videmus autem, quod ea quae sunt in operationibus moralibus et illa quae sunt ad haec utilia, scilicet bona exteriora, non habent in seipsis aliquid stans per modum necessitatis, sed omnia sunt contingentia et variabilia. Sicut etiam accidit in operationibus medicinalibus quae sunt circa sana, quia et ipsa dispositio corporis sanandi et res quae assumuntur ad sanandum, multipliciter variantur.

5.–Et cum sermo moralium etiam in universalibus sit incertus et variabilis, adhuc magis incertus est si quis velit ulterius

contemplação da verdade, como a tarefa das ciências especulativas, mas por causa da operação. Com efeito, nesta ciência, não indagamos o que é a virtude só para conhecer a verdade acerca dela, mas para que, adquirindo a virtude, nos tornemos bons. E destaca esta razão: se a busca desta ciência fosse apenas pela ciência da verdade, seria pouco útil. Com efeito, não é grande coisa, nem pertence à perfeição do intelecto, que alguém conheça a verdade variável do operável e contingente acerca do que é a virtude. E porque é assim, conclui que é necessário investigar, entre as nossas operações, quais devem ser feitas. De fato, assim como foi dito, as operações têm o poder e o domínio sobre aquilo que em nós gera hábitos bons ou maus.

3.–Depois, quando diz: ‘Ora, deve-se agir, pois, de acordo com a reta razão’ etc., mostra o que é necessário supor nesta investigação. E diz que deve supor algo comum acerca das operações que causam a virtude, que, a saber, sejam conforme a reta razão. Por essa razão, que o bem de cada coisa consiste em que a sua operação seja conveniente à sua forma. No entanto, a forma própria do homem é aquela segundo a qual é animal racional. Por isso, é necessário que a operação do homem seja boa por isto, que seja segundo a reta razão. Com efeito, a perversidade da razão repugna a natureza da razão. Contudo, depois determina, a saber, no livro sexto⁶, o que é a reta razão, que, a saber, pertence às virtudes intelectuais e, de que maneira, se relacionam com as outras virtudes, a saber, as morais.

4.–Depois, quando diz: ‘Mas, quanto àquilo, deve haver um prévio consenso’ etc., determina o modo de investigar tais coisas. E diz que é necessário primeiro supor que todo discurso que versa sobre as ações, assim como este, deve buscar *um modelo*, isto é, um exemplar, ou similitude, e não uma certeza, assim como foi dito no proêmio desta obra. E, por isso, os discursos são exigidos conforme a condição da sua matéria, como foi dito ali mesmo, mas vemos que as coisas que estão nas ações morais e essas coisas que são úteis, a saber, os bens exteriores, não têm em si mesmos algo estável de modo necessário, mas todos são contingentes e variáveis. Como também ocorre nas ações da medicina que são acerca da saúde, porque a mesma disposição de curar o corpo e o que é apropriado para curar variam de múltiplos modos.

5.–E como também o discurso moral no universal é incerto e variável, ainda é mais incerto se quisesse descer aplicando a

⁶ ARISTÓTELES, *Ethica Nicomachea*, VI, 15, 1138 b 22-34.

descendere tradendo doctrinam de singulis in speciali. Hoc enim non cadit neque sub arte, neque sub aliqua narratione, quia casus singularium operabilium variantur infinitis modis. Unde iudicium de singulis relinquatur prudentiae uniuscuiusque, et hoc est quod subdit, quod oportet ipsos operantes per suam prudentiam intendere ad considerandum ea quae convenit agere secundum praesens tempus, consideratis omnibus particularibus circumstantiis; sicut oportet medicum facere in medicando, et gubernatorem in regimine navis. Quamvis autem hic sermo sit talis, id est in universali incertus, in particulari autem inenarrabilis, tamen attentare debemus, ut aliquod auxilium super hoc hominibus conferamus, per quod scilicet dirigantur in suis operibus.

6.–Deinde cum dicit: ‘primum igitur hoc speculandum’ etc., ostendit quales operationes sint quae causent virtutem. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit ex qualibus operationibus causatur virtus. Secundo ostendit, quod virtus causata similes operationes producit, ibi: ‘sed non solum generationes’ et cetera. Dicit ergo primo, hoc esse primo considerandum, quod virtutes sive operationes causantes virtutem natae sunt corrumpi ex superabundantia et defectu. Et ad hoc manifestandum oportet assumere quaedam manifestiora signa et testimonia; scilicet ea quae accidunt circa virtutes corporis, quae sunt manifestiores quam virtutes animae.

7.–Videmus enim quod fortitudo corporalis corrumpitur ex superabundantibus *gignasiis*, id est exercitiis quibusdam corporalibus (in) quibus aliqui nudi decertabant, eo quod per nimium laborem debilitatur virtus naturalis corporis; similiter etiam defectus horum exercitorum corrumpit fortitudinem corporalem, quia ex defectu exercitii membra remanent mollia et debilia ad laborandum. Et similiter etiam est in sanitate. Nam sive aliquis sumat nimis de cibo vel potu, sive etiam minus, quam oporteat, corrumpitur sanitas. Sed si aliquis secundum debitam mensuram utatur exercitiis et cibis et potibus, fiet in eo fortitudo corporalis et sanitas et augebitur et conservabitur.